2960 HE, II, 2.
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2963 Notamment Jean Cassien, Collationes XV, 6-7 (SC 54, p. 216-218) qui redoute que les moines charismatiques et faiseurs de miracles ne soient victimes d'orgueil ; voir A. DE VOGÜÉ, « Les vues de Grégoire le Grand sur l'action missionnaire en Angleterre », in C. de Dreuille (éd.), L'Église et la Mission au VIe siècle. Colloque d'Arles de 1998, Paris, 2000, p. 57.
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3049 Vita Columbani, II, 10.

3050 Dernière synthèse sur saint Ouen : G. SCHEIBELREITER, « Audoin von Rouen, Ein Versuch über den Charakter des 7. Jahrhunderts », in H. Atsma (éd.), La Neustrie, Sigmaringen, 1989, p. 195-216.

3051 Vita Wandregiseli, 16 (MGH SRM, V, p. 21) : « Qui per ipsa multiplice gratia, quem Dominus dederat, inrigabat terra gentilium et torrentem spinarum et mare mortuum dulcorabat.[...] In hoc maxima parte sua predicatio claruit, ut dum inter tam brutus uel seuus homines habitabat, in modicum tempus per eius deprecatione sunt conuersi, ut, ante qui direptioris fuerant, postea sua propria largebant. Qui dicam amplius ? Dicam, ut in tam ferocis uel emanis barbaras gentes nuper christianas, more monachele se cum leuiter increpari prosternebat usque ad terram, et ueniam petibat. » La Vita semble avoir été rédigée peu avant 700 par un moine de Fontenelle ; J. HOWE, « SGH VIII : The hagiography of Saint-Wandrille (Fontenelle) (Province de Haute-Normandie), in M. Heinzelmann (dir.), L'Hagiographie du haut Moyen Âge en Gaule du Nord. Manuscrits, textes et centres de production, Stuttgart, 2001, p. 161-166.

3052 Voir J. HEUCLIN, Recherche sur l'érémitisme en Gaule du Nord, Lille, 1981, p. 223-224.

3053 F. PRINZ, « Colombanus », p. 79-80.
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Chapitre XIV
Les élites laïques et la conversion
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3072 Loi des Alamans (A), 38 (MGH Leges, V/1, p. 98) : « Si autem super haec inuentus fuerit, ut die Dominico honorem non impendat et opera seruile fecerit, tunc coactus et probatus coram comite, ubi tunc dux ordinauerit, in seruitio tradatur, et, qui noluit Deo uacare, in sempiternum seruus permaneat. » La rédaction de la loi des Alamans est datable des années 717-719 (MGH Leges, V/1, p. 8-9).

3073 On notera en particulier le titre II, 1 du Code d'Erwig, intitulé De iudicibus et iudicatis, qui regroupe un ensemble de trente-trois lois, ce qui en fait la section la plus importante de toute la compilation.